
食事が美味しく
バランスが良い！

具合が
悪くなっても
職員がいるので
安心！

レクリエーション
があり、体調が
良くなった！

社会福祉法人 東京都社会福祉協議会
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入居者の方々が、安心して、生きがいを持ち、
心豊かに生活することを目指す施設です。

軽費老人ホーム
● 60歳以上で、身の回りのことは自分でできる
● 家庭または住宅等の事情により、在宅生活が困難

※現在、東社協加入のＢ型軽費老人ホームは新規入居者の募集をしておりませんので、この冊子に掲載していません。

　Ａ型は、環境的・経済的に自立生活が困難な方を低額な料金で受け
入れる施設です。定員は50名以上、看護職員・嘱託医の配置など、他
の施設に比べて人員配置が手厚くなっています。入居要件の中に所得
等による制限があります。

軽費老人ホーム
Ａ型

　ケアハウスは、入居時一時金の支払いが必要な施設もあります。施設
内は基本的にバリアフリー構造となっており、トイレやミニキッチン
が設置されている施設もあります。

　ケアハウスは、自立した生活を送れる方を対象としていますが、「特
定施設入居者生活介護」の指定を受け、要介護者を受け入れて食事や
入浴、排泄の介護、機能訓練や医療的ケアを提供する施設もあります。
（※一覧表では「ケアハウス（特定）」と記載してあります）

ケアハウス

（特定施設入居者
生活介護）

　東京都では、23区・武蔵野市・三鷹市の特定地域において低額な料
金で提供できるよう、定員＝5～20人、居室＝（収納部分を除き）4.5畳
以上と、小さな規模で運営されています。生活保護受給者も受け入れて
います。
　地域と家庭との結びつきを重視し、多くは施設所在地の方のみが受
入れ対象となっています。

都市型軽費

入居要件

● 食事　　● 入浴　　● 生活支援　　● 緊急時の対応

受けられるサービス

居宅同様に介護保険等の外部サービスを利用し、生活を継続することができます。
状況により、住み替えが必要となる場合もあります。

介護が必要になったら…

軽費老人ホームには、Ａ型・Ｂ型（自炊）・都市型・ケアハウスがあります。

種　類

軽費老人ホームとは

東京都高齢者福祉施設協議会
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東海ホーム
浴風会松風園
町田愛信園
偕楽荘
至誠和光ホーム
サンホーム
第三万寿園
東京老人ホーム泉寮
広尾グリーンハウス
ルミエールふるさと
千川の杜
クローバーのさとケアハウス カウピリ板橋
オーネスト成増
ケアハウスまぁむ北区豊島
茂ホーム
ワゲン本所
さんいくハイツ東墨田
江戸川さくらの杜
優貴苑
橋戸の丘
氷川ホーム
ケアハウスかみれん

03-5479-2944
03-3334-5062
042-734-2351
042-376-1711
042-527-0034
042-391-3274
042-391-2583
042-461-2230
03-6418-5548
03-5291-1247
03-5917-0370
03-3957-1098
03-6904-3831
03-5944-6118
03-3620-5188
03-5637-8895
03-6657-0319
03-5607-3366
03-5667-1211
03-5947-6621
03-3466-2531
0422-24-8004

品川区東品川3-1-8
杉並区高井戸西1-12-1
町田市野津田町1932
多摩市山王下1-18-2
立川市錦町6-26-4
東村山市富士見町2-7-40
東村山市富士見町2-1-3
西東京市柳沢4-1-3
渋谷区広尾4-2-5
新宿区大久保1-15-5
豊島区要町3-54-9
板橋区仲町1-4
板橋区成増4-29-7
北区豊島7-30-5
足立区谷中1－17－7
墨田区本所4-15-4
墨田区東墨田2-18-12
江戸川区東小松川1-5-4
江戸川区江戸川5-4-2
練馬区大泉町2-9-37
目黒区大橋2-19-38
三鷹市上連雀7-8-28

A型
A型
A型
A型
A型
A型
A型
A型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型
都市型

品川区民優先
都民
都民
都民
都民
特に定めなし
都民
特に定めなし
渋谷区民
新宿区民
豊島区民
板橋区民
板橋区民
北区民
足立区民
墨田区民
墨田区民
江戸川区民
江戸川区民
練馬区民
目黒区民
三鷹市民

№ 施設名 住所 種別 TEL 受入対象区域

千代田区立ケアハウスいわもと
港区立ケアハウス港南の郷
さくらハイツ南大井
渋谷区ケアハウスせせらぎ
ケアハウス菊かおる園
台東区立ケアハウス松が谷
足立区ケアハウス六月
ケアハウスはごろも
ケアハウス葛飾敬寿園
グレースビレッジ
アゼリーアネックス
ケアハウスこすもす
慈しみの家
浴風会ケアハウス
練馬区立大泉ケアハウス
ケアハウスいづみの里
愛生苑ケアハウス
ケアハウスシャングリラとも
ハーモニー松葉
ケアハウス弘陽園
至誠ホーム　スオミケアハウス
武蔵野市桜堤ケアハウス
救世軍ケアハウスいずみ
ケアハウス　幸房の家
あたご苑ケアハウス

03-5825-3407
03-3450-5950
03-5753-3900
03-5790-0902
03-3576-2266
03-3845-6501
03-5242-0305
03-5837-8910
03-3600-1551
03-5668-0294
03-5607-6550
03-5836-5531
03-3387-3222
03-3334-2597
03-5387-3699
042-726-0753
042-376-3555
042-313-7518
042-370-8160
0422-43-1241
042-527-0033
0422-36-5122
042-496-7575
0428-82-0585
042-533-0104

千代田区岩本町2-15-3
港区港南3-3-23
品川区南大井5-19-1
渋谷区西原1-40-10
豊島区西巣鴨2-30-19
台東区松が谷4-4-3
足立区六月1-6-1
足立区西新井5-34-1
葛飾区新宿3-19-19
葛飾区鎌倉1-3-1
江戸川区大杉2-10-16
江東区大島9-6-16
中野区江古田3-15-2
杉並区高井戸1-12-1
練馬区東大泉2-11-21
町田市原町田5-1-12
多摩市和田1547
多摩市永山3-12-2
稲城市矢野口1806
三鷹市下連雀5-2-5
立川市錦町6-28-15
武蔵野市桜堤1-9-9
清瀬市竹丘1-17-24
西多摩郡奥多摩町海沢570
あきる野市入野599-1

ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス（特定）
ケアハウス
ケアハウス（特定）
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス（特定）
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス
ケアハウス

千代田区民
港区民
品川区民
渋谷区民
豊島区民
台東区民
足立区民
特に定めなし
特に定めなし
特に定めなし
都民
江東区民
特に定めなし
杉並区民
練馬区民
特に定めなし
特に定めなし
多摩市民
特に定めなし
特に定めなし
特に定めなし
武蔵野市民
特に定めなし
特に定めなし
特に定めなし

№ 施設名 住所 種別 TEL 受入対象区域東京都の軽費老人ホーム施設情報一覧
東京都社会福祉協議会　東京都高齢者福祉施設協議会　軽費分科会

※軽費老人ホームの制度の概要はお近くの施設にお尋ね下さい。
※入居時一時金・受入介護度などの詳細については、各施設に個別にお問い合わせ下さい。
※東京都社会福祉協議会未加入の軽費老人ホームは、東京都のホームページ等でご確認下さい。

千代田区
新宿区

中央区

港区

文京区 台東区 墨田区

江東区

品川区

目黒区

大田区

世田谷区

渋谷区

中野区
杉並区

豊島区

北区

荒川区

板橋区

練馬区

足立区

葛飾区

江戸川区

八王子市

立川市 武蔵野市

三鷹市

青梅市

府中市

昭島市

調布市

町田市

小金井市

小平市

日野市

東村山市

国分寺市

国立市

西東京市
福生市

狛江市

東大和市

清瀬市

東久留米市武蔵村山市

多摩市
稲城市

羽村市

瑞穂町

日の出町

あきる野市檜原村

奥多摩町


